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Abstrakt

Průmysl 4.0 je označován jako čtvrtá průmyslová revoluce. Přinesl, přínáší a přinese

spousty nových technologií. V práci je proveden výzkum o připravenosti studentů

technických vysokých škol v Praze, analýza dopadů Průmyslu 4.0 ve firmě AABYSS s.r.o.

a u malých a středních podniků v Liberci. Výsledkem je pak poměrně velká nepřiprave-

nost celé společnosti. Řešením může být přenastavení a optimalizace vzdělávacího

systému. Každý z nás by měl Průmysl 4.0 brát jako výzvu a nikoli hrozbu.
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Průmysl 4.0, Technologie, Autonomní stroje, Kybernetika, Vzdělávání, Strukturované

rozhovory, Dotazník

Abstract

Industry 4.0 is also referred to as the Fourth Industrial Revolution. It brings lots of new

technologies in industry. In this work is carried out research on the preparedness of

students on technical universities in Prague, an analysis of the impacts of Industry 4.0

in the educational society AABYSS s.r.o. and in small bussineses in Liberec. The result

is a relatively large unpreparedness of the whole company. The solution may be to

overhaul the education system. Each of us should take Industry 4.0 as a challenge and

not a threat.
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Industry 4.0, Technology, Autonomous Machines, Cybernetics, Education, Structured In-

terviews, Forms
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Průmysl 4.0 aneb jinak označovaný jako čtvrtá prů-

myslová revoluce. Práce bude mít v teoretické části za cíl seznámit čtenáře s obsahem

tohoto tématu, jeho výhodami, ale i nevýhodami, nástroji a problematikou sním spo-

jenou. V praktické části se nachází analýza problému zavedení Průmyslu 4.0 v České

republice. Analýza je provedena pomocí strukturovaných rozhovorů a dotazníku. Po-

jem Průmysl 4.0 v anglickém názvu Industry 4.0 začíná v dnešní době hýbat celou Ev-

ropou. V současné době mají podniky potřebu své procesy zrychlovat a zároveň stabi-

lizovat za zachování stejných nebo v lepším případě nižších nákladů což se neobejde

beze změn. Tyto změny jsou pak za posledních několik let velmi zásadní a revoluční.

Mezi základní nástroje Industry 4.0 pak patří Chytré továrny, Automatizace, Digitalizace,

schopnosti propojit komunikaci mezi člověkem a strojem, v neposlední řadě pak hori-

zontální a vertikální integrace, vývoj umělé inteligence, Internet věcí, Internet lidí, aj.

Tyto nástroje pak zasahují do všech procesů uvnitř společnosti, dá se říci od návrhů

výrobků až po vzdělávání zaměstnanců. Základní myšlenkou průmyslu 4.0 je, aby do-

slova každý prvek uvnitř společnosti, ať už se jedná o proces nebo stroj, měl své místo

a uměl fungovat svépomocí, rychle, bez zásahu člověka a ve prospěch celku. Průmysl

4.0 ovšem nezasahuje jen obory průmyslu, ale i vědu, výzkum, etiku, ekologii, energe-

tiku dokonce i samotnou společnost.
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1 Historie a budoucnost

Říká se, že stojíme na prahu čtvrté průmyslové revoluce. Není tomu tak. Průmysl 4.0

má mnoho názvů a započal již před několika lety. Ekonomicky nejrozvinutější země

světa již nástroje Průmyslu 4.0 využívají především kvůli své konkurenceschopnosti a

technologickému prvenství na světových trzích. Všechny iniciativy, ať už německá In-

dustrie 4.0 nebo americká Smart Manufacturing Leadership Coalition jsou novou vizí

využívání systému a technologií a jejich stálého rozvoje. Čtvrtá průmyslová revoluce

zasáhne celou společnost, a jestliže jí společnost příjme otevře podnikům zcela nové

výzvy a příležitosti především v průmyslovém odvětví. Měli bychom se zamyslet nad

tím, že pokud Česká republika tuto iniciativu nepřijme, toto rozhodnutí povede ke

ztrátě celkové konkurenceschopnosti na globálních trzích. Průběh celé revoluce pak

bude třeba chápat jako celospolečenskou výzvu, na kterou ČR musí včas zareagovat.

(Mařík, 2016)

Podíváme-li se do Německa, tak německý zpracovatelský průmysl představuje po-

dobně jako v České republice vysoký podíl (cca.25,9% v roce 2014) na svém hrubém

domácím produktu (HDP). Z toho vyplývá, že každé druhé pracoviště buď přímo, nebo

nepřímo souvisí s výrobou. V Německu si proto dobře uvědomují, že je nezbytné posílit

konkurenceschopnost zpracovatelského průmyslu v budoucnu. Německá vláda proto

zahájila již v lednu roku 2011 "strategickou iniciativu" Průmysl 4.0, která je celostátně

koordinována průmyslovými a vědeckými organizacemi. (Bartodziej, 2016) Touto inici-

ativou je dnes nutné se zabývat i u nás v České republice, přijmout ji a neztrácet čas.

2 Průmysl 4.0 obecně

Jak už jste se dočetli výše, jedná se o čtvrtou průmyslovou revoluci. Toto označení je

zcela přesné. Když se podíváme zpátky tak všechny průmyslové revoluce byly vyvolány

rozmachem technologií. Parní technologie, zavedení hromadné výroby s využitím

elektrické energie až po dnešní využití počítačových systému a automatizace ve vý-

robě. (Mařík, 2016)

Výrobní průmysl je v současnosti předmětem obrovských změn. Tyto změny jsou způ-

sobeny různými globálními trendy, jako je globalizace, urbanizace, individualizace a

demografické změny, které značně ovlivňují celé výrobní prostředí v budoucnu. Na

jedné straně došlo celosvětově k nárůstu nákladů a všechny procesy zvýšily svou slo-

žitost a rychlost. Na druhé straně bude mít měnící se poptávka a produkty na míru

podle zákazníků přímý vliv na výrobní a plánovací procesy. Tyto požadavky přimějí

společnosti, aby přizpůsobily celý svůj výrobní přístup včetně kompletní struktury pro-

cesů a produktů. (Bartodziej, 2016)

Základním stavebním kamenem této čtvrté průmyslové revoluce je propojení člověka

a stroje za pomocí Internetu. Rozsah internetu je obrovský a každým dnem se navy-

šuje. S jeho nástupem se začaly vyvíjet nové technologie, které právě internet využívají
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a dnes se dostávají do samotné výroby. Jedná se o autonomní roboty, cloudové ulo-

žiště, 3D tiskárny, simulace nebo i například virtuální realita. Myšlenkou Průmyslu 4.0 je

pak transformování výroby ze samostatných automatizovaných částí na plně schop-

nou automatizovanou linku, která již potřebuje od člověka pouhé nastavení. (Mařík,

2016)

3 Průmysl 4.0 v České republice

První můj pohled bude směřovat na Českou republiku. Jsme na čtvrtou průmyslovou

revoluci připravení? Na tuto otázku bych rád zodpověděl. Podíváme-li se do historie

České republiky tak od jejího počátku jsme byli průmyslovou zemí. Náš stát se tak

v dnešní době stává pro mnoho evropských a mimoevropských firem vývozcem a do-

davatelem. Průmysl 4.0 s touto skutečností počítá a snaží se tak co nejlépe využít tento

potenciál. Mezi nejstěžejnější průmysl v české republice patří především automobi-

lový označovaný též jako automotive. Mezi další významné průmysly se pak řadí, stro-

jírenství a elektrotechnika. Tyto tři průmysly pak tvoří více než polovinu celkového ob-

jemu exportu. V těchto oborech pak nástup čtvrté průmyslové revoluce bude nejrych-

lejší, díky velkému nátlaku od odběratelů. V posledních několika letech se do České

republiky hrne vlna zahraničních globálních firem, které zde zakládají své pobočky.

Většina takových firem již nástroje Industry 4.0 ve svých procesech využívá. Pro Českou

republiku to bude mít za následek spíše negativní. V naší zemi nevíme o Průmyslu 4.0

téměř vůbec nic. Tato neznalost pak může Českou republiku vést k rozsáhlým ekono-

mickým a sociálním problémům. Vláda České republiky se proto snaží vytvořit vhodné

prostředí, ve kterém by se průmyslové odvětví a společenské styky mohly rozvíjet bok

po boku. Mezi základní nástroje, jak toho chce naše vláda dosáhnout, pak patří vytvo-

ření nové komunikační a datové infrastruktury, kompletní přenastavení vzdělávacího

systému, zavedení nových nástrojů na trhu práce a především pak pomoc českým fir-

mám vypořádat se s velkými investicemi do nových technologií. Myšlenka Průmyslu

4.0 pak otevře firmám nový pohled a nové možnosti rozvoje a růstu. Kdo tuto myšlenku


[…]


Jakými konkrétními kroky může OHK Liberec pomáhat firmám

v souvislosti se zavedením Průmyslu 4.0?

Zavádění moderních technologií je výsostně individuálním know-how každého pod-

niku. Při plánování a realizaci jde vždy o sofistikovaný proces zajišťovaný buď vlastními

kapacitami podniku, nebo speciálními dodavateli. Vstupovat do tohoto procesu není

z hlediska ochrany informací ani z hlediska specifické odbornosti možné. Zejména

velké podniky jsou v této oblasti většinou naprosto soběstačné a filiálky zahraničních

firem získávají potřebné know how v rámci svých koncernů.

Jiná situace může být u MSP, kde většinou nejsou vytvořeny dostatečné personální ka-

pacity, které by mohly efektivně vyhodnocovat ekonomické výhody a nevýhody zavá-

dění změn. Zde zatím indikujeme poptávku v oblastech

Možnosti podpor (finanční podpory) při zavádění nových technologií

Nabídka možných řešení – systém best practice – kdy je možné posuzovat způsoby

řešení v jednotlivých oborech podnikání formou seminářů a workshopů

Forma ukázek fungujících řešení – návštěvy zahraničních podniků

Zprostředkování nabídek poskytovatelů řešení pro oblast Průmysl 4.0. formou

workshopů a prezentací

Vytváření platforem poskytovatelů řešení pro Průmysl 4.0. a zprostředkovat dostupné

informace

Nabídka mentoringu z řad zkušenějších aplikátorů
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Jaký je váš názor na celkovou připravenost České republiky na za-

vedení nástrojů Průmyslu 4.0?

V roce 2015 vznikla platforma Národní iniciativa Průmysl 4.0. Dokument seznamuje se

samotným pojmem Průmysl 4.0 a dále se zabývá tématy, jako jsou např. technologické

předpoklady a vize, požadavky na aplikovaný výzkum, standardizace, bezpečnost, do-

pady na trh práce, vzdělávací soustavu či regulatorní prostředí. Jedná se o součást šir-

šího pojetí celkových společenských změn, které se budou týkat zejména vzdělávání,

trhu páce, sociálních dopadů a změny právních a etických norem.

Při tradičním zaostávání schopností státní správy navrhovat a zejména realizovat kon-

krétní efektivní změny nelze očekávat, že by existovala silná korelace mezi schopností

průmyslu na technologické změny reagovat a důsledky, které proces technologických

změn způsobí. Obecně lze tedy očekávat, že podniky nebudou moci spoléhat na pozi-

tivní změny zejména v oblasti vzdělávání a mobility trhu práce. Zároveň však poroste

jejich společenská zodpovědnost za udržení konkurenceschopnosti české ekonomiky.

12.2 Zhodnocení strukturovaného rozhovoru

Strukturovaný rozhovor s Ing. Jaroslavem Koptou probíhal online po internetu z dů-

vodu jeho velkého časového vytížení. Proč jsem si vybral právě pana Koptu? Považuji

ho za odborníka a velice dobře informovaného člověka z oblasti nových technologií a

inovací. Z odpovědí vyplývá, že máme na iniciativu Průmyslu 4.0 stejný pohled. Pan

Kopta se o Průmyslu 4.0 dozvěděl již v roce 2005 na německo- české konferenci, kde

se probíral výzkum na téma připravenost českých firem pro zavádění nástrojů a nových

technologií Průmyslu 4.0. Dále bylo řečeno, že iniciativa Průmysl 4.0 bude nejvíce za-

sahovat sektor velkých výrobních podniků zejména z oboru automotive. Hovořili jsme

i o firmách, které již nástroje Průmyslu 4.0 využívají a propagují. Pan inženýr Kopta také

hovořil o nástrojích, kterými se Okresní hospodářská komora Liberec snaží pomoci

podnikům v zavádění nových technologií. Nejčastěji se jedná o možnosti podpor (fi-

nanční) pro zavádění nových technologií, exkurzí do zahraničních podniků, nabídka

mentoringu z řad odborníků, vytváření platforem a poskytování informací o Průmyslu

4.0.
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Závěr

Průmysl 4.0 na našem území již dnes ovlivňuje výrobu ve spoustě průmyslových od-

větvích. Připravenost pro jeho kompletní nasazení je však velmi nízká. V rámci této

práce byl prokázán především nástup nových technologií v oblasti průmyslu a dopad

technologií na společnost samotnou. Měli bychom se zamyslet především nad přínosy,

které nám tato iniciativa otevírá a nepohlížet na Průmysl 4.0 negativně. V praktické

části jsme si rozebrali připravenost studentů technických vysokých školy v Praze. Z to-

hoto výzkumu vyplynula nepřipravenost, neznalost a následně i nezájem o iniciativu

Průmyslu 4.0. První strukturovaný rozhovor nám pak ukázal praktický pohled z oblasti

vzdělávání. Je třeba se zaměřit na vzdělávací systém od jeho počátku neboli od zá-

kladních škol a kompletně celý přenastavit. Nejvíce budou potřeba odborníci, kteří bu-

dou schopni předávat informace a probudit ve studentovi zájem o technické obory. To

se však neobejde bez velkých investic. Další rozhovor nám poté ukázal jaká je připra-

venost zahraničních firem oproti České republice. Jaké firmy již na našem území ná-

stroje Průmyslu 4.0 využívají a propagují.

Myslím si, že hlavní myšlenka práce, a to „seznámit čtenáře s iniciativou Průmyslu 4.0“

byla naplněna a každého čtenáře jsem tak informoval a poučil.
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 36

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Vojtěch Prachař

V Praze dne: 27. 04. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis