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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Průmysl 4.0
Jméno autora: Prachař Vojtěch
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Josef Košťálek
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, fakulta strojní, obor Řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené zadání je v pořádku, ale student si celou práci velice zjednodušil tím, že šel příliš málo do hloubky problému.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Celá práce je popisem situace, stručným dotazníkem a rozhovorem, kde není téměř žádná aplikace metod, které se student
v bakalářském studiu naučil. Chybí vlastní řešení, názor, doporučení apod.

Zvolený postup řešení nesprávný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Celá práce má velmi nízkou nasycenost vzorci, tabulkami, výpočty apod. Postrádám v ní tvůrčí práci studenta. Bakalářská
práce se nemůže redukovat pouze na popis situace nebo rozhovor. Bakalářská práce není ani učebnicí. Např. v první části
praktické části se dalo po vyhodnocení dotazníků nasadit některé statistické metody apod.
Označovat grafy jako obrázky není zcela šťastné, ale absolutní chybou je koláčový graf na str. 22, který je absolutně
nepřehledný, protože zobrazuje několik výsečí, které se mají barevně lišit a přitom je použita pouze černá a bílá barva, při
černobílém tisku měly být výseče označeny různými typy šrafování, což je v programu MS Excel možné.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je výslednicí krátké praktické části, malého počtu čerpaných zdrojů i absence vlastních názorů, analýz,
podkladů a výpočtů studenta. Např. vysloveně se nabízí interpolace trendů nezaměstnanosti jako jednoho z důsledků
Průmyslu 4.0. Interpolace a modely struktury pracovních pozic ekonomicky aktivního obyvatelstva atd.
Graf 5 na str. 23, zde by asi bylo vhodnější uvést údaje v procentech a dále hovoří se zde o studentech z ČVUT, což je velmi
široký pojem, možná by bylo vhodnější tuto část spektra ještě podrobněji rozdělit podle jednotlivých fakult a oborů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Praktická část má rozsah 26 stran, což je v pořádku, ale teoretická část má rozsah jen 11 stran (začíná na str. 7, končí na str.
16 a ještě do ní lze započítat jednu str. Úvod na str. 5, což je podlimitní počet stran.
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Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje velmi málo zdrojů, což vede k velmi častému opakování jednoho zdroje jak je tomu např. na str. 14 až 16.
Celá práce obsahuje pouze 4 zdroje.
Na str. 14 je uveden zdroj jako (Ministerstvo_průmyslu, 2016), což není dostatečně přesné a stejný problém je u zdroje obr.
2. Pokud se jedná o internetové stránky musí to být uvedeno a uveden datum citace. Nedostatky v označení jsou patrné i
v použité literatuře na str. 34. Jsem přesvědčen, že u knihy Průmysl 4.0 má být uveden plný název Průmysl 4.0. Naděje pro
českou republiku a vyd. je Management Press. Některé zdroje jsou ne zcela jasné zda se jedná o knihy nebo internetové
stránky. Počet zdrojů i počet str. v teoretické části se dal snadno zvýšit rozšířením o problém umělé inteligence jako negativa
nebo naopak pozitiva pro lidstvo, o čemž byla napsána řada knih např. od Ivana Zelinky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Snaha a hlavní záměr, totiž seznámit čtenáře s „iniciativou průmysl 4.0“ je příliš minimalistickým požadavkem na
bakalářskou práci, která má spíše podobu reportáže a předkládá několik názorů odborníků bez většího tvůrčího
zapojení samotného studenta. Teoretická část je velmi krátká i chudá na zdroje. Pouze proto, že se jedná o
bakalářskou práci, dávám celkové hodnocení E – dostatečně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Otázky:

1. Jaký je Váš názor na společenské změny, které díky průmyslu 4.0 nastanou, budou celkové důsledky
pozitivní nebo negativní?

2. Dokázal by jste jmenovat některé oblasti, u kterých se dá předpokládat, že nebude snadné je nahradit
automatizací a robotizací a tudíž v nich zůstane vysoký podíl lidské práce i v následujících desetiletí?

Datum: 16.5.2017 Podpis: